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Abstract
This thesis deals with the problematic
of Hardware-in-the-Loop (HiL) systems
for control units of High Power Inverters.
The text describes the structure of the
system for simulations of electric drives in
real-time and other necessary components
of the Hardware-in-the-loop system. A
control unit from an electric vehicle with-
out High Power Stage is connected to the
HiL system and an FPGA card is used to
simulate electric drives. All time-critical
tasks are simulated on the FPGA card.
Furthermore, all necessary mathematical
models are presented in this work.They
run on a real-time PC and calculate all
the necessary physical quantities.

In the next part of the work I deal di-
rectly with HiL settings, connection with
the control unit, bus simulations and im-
plementation of the sensor part.

The third part of this work mathemati-
cally describes the models that are imple-
mented on the FPGA card. This model
is further extended to foreign phenomena
that are neglected in the derivation.

At the end of the work I compare the
model with real measurement.

Keywords: Mathematical modelling,
Hardware-in-the-Loop, PMSM, FPGA,
Electric vehicles, Vehicle dynamics,
dSPACE

Supervisor: Ing. Tomáš Haubert, Ph.D.
České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta elektrotechnická
Technická 1902/2
Praha 6, 166 27

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou
Hardware-in-the-Loop (HiL) systémů pro
řídící jednotky výkonových měničů. V
textu je popsána struktura systému pro
simulaci elektrických pohonů v reálném
čase a další nutné součásti Hardware-in-
the-loop systému. K HiL systému je při-
pojena řídící jednotka z elektrického vo-
zidla bez výkonnové části a pro simulaci
elektrických pohonů je zde použita FPGA
karta. Na FPGA kartě jsou simulovány
všechny časově kritické úlohy. Dále jsou v
této práci představeny nutné matematické
modely, které běží na real-time PC a po-
čítají všechny nezbytné fyzikální veličiny.

V další části práce se zaobírám přímo
nastavením HiL, propojením s řídící jed-
notkou, simulací datových sběrnic a im-
plementací sensorové části.

V třetí části této práce jsou matema-
ticky popsány modely, které jsou imple-
mentovány na FPGA kartě. Tento model
je dále rozšířen, aby zahranoval jevy, které
jsou v odvození zanedbány.

V závěru práce je model porovnán s
reálným měřením.

Klíčová slova: Matematické
modelování, Hardware-in-the-Loop,
PMSM, FPGA, Elektrická vozidla,
Dynamika vozidel, dSPACE

Překlad názvu: Vývoj PMSM modelu
pro FPGA bla bla doplnit — Vývoj
PMSM FPGA modelu pro
Hardware-in-the-Loop testovací systém
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Chapter 1

Introduction

The segment of electric vehicle industry has been significantly growing during
past years and there are major challenges ahead of the automotive industry.
European cities and governments actively support transitions to low emission
systems. As a result, European car producers need to develop electrical or
hybrid vehicles.

More over during past years, new systems with autopilots are sales-
blockbusters. To develop those autopilot systems, new algorithms with
an enormous software complexity have to be used and new hardware topolo-
gies must be considered to overcome related issues. In connection to that,
car producers must ensure software reliability and safety. For their simplicity,
Hardware-in-the-Loop automated testing systems are developed and used.

1.1 Motivation

Electric car consists of many different embedded control units and their
connections. Major task is to provide safety and reliability for the costumers.
Every minor system in the car has to be tested and verified to ensure its correct
behaviour. With never-ending growth of software complexity, automated test
system for execution and evaluation are the key milestones. During my studies
on CTU FEE I found the problematic around electronic control system, power
electronics, real-time simulations very challenging and interesting.

I have been actively working with these systems since my Bachelors thesis
and I was given a great opportunity to work and develop new HiL system
from scratch. With the gained experience, I tried to improve the system
structure.

1

1. Introduction .....................................
1.2 Goals of the Master thesis

The main goals of this master thesis are following:

. Analyse current state in the field of Power Inverter ECU testing..Develop a real-time simulation with hardware-in-the-loop system for
Power Inverter ECU. Analyse the current FPGA model of PMSM machine.. Improve the PMSM FPGA model and verify it.

2

Chapter 2

State of art - Hardware-in-the-Loop
systems

2.1 Hardware-in-The-Loop systems

The Hardware-in-The-Loop (HiL) is a real-time operating system of multiple
units for testing embedded control units in environmental models. The system
consists of the unit under the test (UUT), dynamical models and signals
for the simulation of needed environment. The system is operating in the
real-time to provide results as close to reality as possible.

According to the best scenario all embedded systems would be tested in
real environment, but usage of HiL system can reduce the costs of testing.
Moreover, it’s also possible to run tests, that would be hardly feasible in the
real world. For example crash reactions or usage of the systems beyond the
range of defined parameters.

The HiL testing is a last development stage before the UUT is released.
This testing should provide an assurance that all systems operate correctly,
and the final requirements are fulfilled. [11] [12]

2.2 HiL structure for Power Inverter ECU

This section provides overview of needed components and overall system
structure for electrical machines simulations handling.

Hardware-in-the-Loop systems are nowadays built with a different purpose
and different goals. The amount of testing scenarios options is depending on
the purpose of the UUT and hardware equipment of UUT. This thesis mostly
focuses on HiL testing of Power Inverter ECU, therefore usual HiL structure
is presented, and possible simulation models are discussed.

3

2. State of art - Hardware-in-the-Loop systems .......................

Figure 2.1: dSPACE SCALEXIO Processing Unit [1]

2.2.1 Real-Time PC

The main component of the HiL is a real-time running computer. This
computer provides a real time simulation of mathematical models with time
cycles usually around 1 ms. Real-time computers technology uses mostly
standard commercial components for computers. Because of that, system
can easily be updated to a newer hardware with higher computing power.
Moreover the Real-Time PC is also operated via external User Control
Computer. [1]

2.2.2 Embedded Control Unit

Embedded Control Unit (ECU) is the key external component for HiL system.
The ECU is the Unit Under Test (UUT). The ECU is usually the same
hardware as hardware used in real product. Only additional parts for memory
access and calibration are added, therefore it is possible to access internal
variable values and easily flash a new software.

2.2.3 Electric Motor Simulation Card

Nowadays Power Inverter switching frequency continuously rises and frequen-
cies around 10 kHz are not uncommon. Therefore, model calculations of
corresponding physical reality must be carried with appropriate task rate to
ensure that the model would match ECU predictions.

However, for this task period Real-Time PC is not suitable and special
hardware for the simulation is used - FPGA cards.

"An FPGA is an integrated circuit (IC) that can be programmed for different
algorithms after fabrication. Modern FPGAs consist of up to two million logic
cells that can be configured to implement a variety of software algorithms.
Although the traditional FPGA design flow is more similar to a regular IC

4

.......................... 2.2. HiL structure for Power Inverter ECU

Figure 2.2: dSPACE DS4302 CAN Interface board [1]

than a processor, an FPGA provides significant cost advantages in comparison
to an IC development effort and offers the same level of performance in most
cases. Another advantage of the FPGA when compared to the IC is its ability
to be dynamically reconfigured. This process, which is the same as loading a
program in a processor, can affect part or all of the resources available in the
FPGA fabric" [13]

2.2.4 Bus Simulation Card

There are usually several ECU’s connected in a co-working system (for example
car). Those ECUs must cooperate together and therefore bus interface is
used. In a HiL simulation usually only one ECU is connected and therefore
the rest of bus traffic must be calculated and simulated. Moreover, reactions
to bus messages are often considered as a basic test to be carried out with
HiL.

Below listed communication protocols are used in automotive industry and
therefore are introduced here as an example. [1]

. CAN, CAN FD. FlexRay. Automotive Ethernet. LIN

FlexRay

FlexRay (from Flexible Ray) is an automotive network protocol. This protocol
was developed by FlexRay consortium and nowadays major German car

5

2. State of art - Hardware-in-the-Loop systems .......................

Figure 2.3: FlexRay logo.[2]

manufacturers are using this protocol or used this protocol in history.

Flexray was developed with a goal to be a deterministic, fault-tolerant
and high-speed bus system. Transmission speed can be up to 10 Mbits and
compared to CAN, it can be used in dual channel configuration to increase
the fault-tolerance. Differential twisted pair wiring is used together with
characteristic impedance between 80Ω and 110Ω. ECUs can be wired in
different topologies from Multi-drop, Star or Hybrid Network. [2]

FlexRay communication cycle is usually around 1 to 5 ms with 4 main
parts in. [2]

Nowadays FlexRay is used for example in following companies.

. Audi. Porsche. BMW. Lamborghini

CAN

The Control Area Network is a bus developed in 1986 by Robert Bosch
GmbH. This protocol was developed with intention to have a new multi-
master protocol with non-destructive arbitration mechanism and furthermore

[…]

KL30 stands for permanent power supply of the unit, meanwhile KL15 stands
for the ignition signal.

On figure 5.5, user can see created INCA interface for internal variables.
In the section Overview, user can see requested mode vOPR, operating
mode vSEQNO, where 1 stands for the torque control. Label vTMRQ shows
requested torque, meanwhile vT_MOT_DLVR stands for measured torque.
In section Temperatures, measured values from the simulation are shown. In
the section Currents, all measured currents are shown with calculate id (IM)
and iq (IT) currents. On the right side, active errors are displayed.

On figure 5.6, ConfigurationDesk settings for CAN bus is shown. In
this settings, messages sent by Battery Management System are present.
According to the German nomenclature, BMS_IstStrom stands for mea-
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sured DC current, BMS_IstSpannung for measured voltage on the bat-
tery, BMS_Spannung_ZwKr is voltage measured in the intermediate circuit.
BMS_SOC is clearly the battery state of charge.

Afterwards, on figure 5.1 measured data transfer on FlexRay bus can be
seen. To better demonstrate both message counter and CRC, message counter
is multiplied by 10 to have a better scaling.

On figure 5.2, created cable harness is shown. Two Hypertacs connectors are
used on the HiL side with 9pins D-Sub connector. 50pins D-Sub connectors
with other automotive connectors are used on the side of the ECU.

0.20 0.25 0.30 0.35
t [s]

50

100

150

200

-
Message counter, CRC value

CRC value Message Counter*10

Figure 5.1: Flexray measurement with Message Counter and CRC

Figure 5.2: Created cable harness.
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Figure 5.3: Example of created ConfigurationDesk settings.57
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Figure 5.4: Example of ControlDesk layout.
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Figure 5.5: Example of INCA interface for the ECU.
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Figure 5.6: Example of CAN bus implementation in ConfigurationDesk.

60

..................... 5.1. Platform configuration and mathematical models

Figure 5.7: Example of FlexRay bus implementation.

5.1.2 Mathematical models

On figure 5.8 can be seen fitted model for the load torque model described in
section 3.14. However recalculated model was not tested on the HiL due to
the lack of the second PMSM machine and second ECU. Further verification
of the load torque model and battery model can be found in [12].
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ωmech [s-1]
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Recalculated model Measured data

Figure 5.8: Final fit for the load torque model.
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5. Results .......................................
On figure 5.9 measured real-time test of intermediate circuit can be seen.

As mentioned before, active discharging of the intermediate circuit is carried
out by PWM. This can be seen from 800V to cca. 450 V. From 450 V the
discharge is no longer carried out by PWM.
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200

400
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Figure 5.9: Active Discharge of intermediate circuit.

5.1.3 FPGA model

In this subsection, results related to FPGA models are presented.

on figure 5.10, final structure of the model is shown. In this structure, 3D
tables are already implemented in the model on the FPGA card.

On figure 5.12, measured phase currents during the acceleration of the
machine are shown. There is a clearly visible linkage with the speed and the
frequency of the currents.

On figure 5.13 requested and measured current in d/q system is shown.
Torque request for this measurement was 280 Nm.
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Figure 5.10: Model structure after implementation of 3D tables.
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Figure 5.11: I/O submodel implementation.
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Figure 5.12: Phase currents during acceleration.
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Figure 5.13: id and iq with torque request 280 Nm.

FPGA model improvements

To verify those improvements, simulated values are compared to the reality.
Machine was turning with speed 500 rpm and torque request with 280Nm.
Those values were also used in the reality on the testbench.

On figure 5.14, torque measured on the real test-bench, torque measured
with original model with tables L = f(id, iq) and improved model with
L = f(id, iq, θ) is shown. This figure shows that the harmonic structure of
the torque is approaching to the harmonic structure of the measured torque.
However mostly 18th harmonic is still missing and this can be seen on figure
5.15. This will be the subject of further study, however reason for this might
be the distribution between Ld and Lq.

Furthermore, measured and simulated phase currents are compared on
figure 5.16. Currents perfectly corresponds in frequency and amplitude. The
simulated current is perfectly sinusoidal probably due to the sampling rate of
the measurement.
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Figure 5.14: Torque comparison.
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Figure 5.15: Amplitude comparison.
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Figure 5.16: Amplitude comparison.

On figure 5.17 is shown built report of the FPGA model.

Figure 5.17: FPGA build report.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Overview of the results

Chapter 2 provides overall look at HiL systems with accent on HiL systems
for Power Inverter ECU. Different solutions currently available on the market
are presented.

Chapter 3 mainly focuses on the development of the HiL system and has
two main parts

. The first section consists of platform description, cable harness descrip-
tion, FlexRay and CAN implementation.. The second section deals with all mathematical model needed for simula-
tion.

Chapter 4 mainly focuses on FPGA model

. The first section consists of FPGA model analysis without any improve-
ments. Default FPGA model configuration is described altogether with
submodels and their mathematical descriptions.. The second section deals with possible improvements of PMSM simula-
tion.

6.2 Fulfilment of the objectives defined in goals

I consider all objectives of this thesis to be satisfied.
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6. Conclusion......................................
6.3 Suggestions for the future work

The idea of the HiL system is to provide environment for testing, development
and debugging of the ECU with new software versions. It means that the
HiL system has to be continuously upgraded and evolved in accordance to
test specifications.

Almost every model can be upgraded on HiL system to better describe
reality. Load torque model with battery model can be upgraded to fit the
reality better. Restbus simulation is model, on which various groups are
working.

Major task for the future is to test the model with maps from FEM tools.
Further more compare the results with dSPACE table based model.

Another task is to develop a new model of gearbox, that would be running
in connection with mechanic model in FPGA card. This topic was requested
by additional engineers.

6.4 Data confidentiality

All models mentioned in the master thesis were directly developed for Porsche
Engineering Services and therefore, all models and measured data aren’t
enclosed due to the data confidentiality.
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