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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze považovat za náročnější, neboť je potřeba implementovat a odladit propojení několika hardwarových a
softwarových bloků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený způsob řešení zadání považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Je patrné, že autor nabyl četné znalosti v praxi, které v práci doplňují vědomosti získané studiem. Odborná úroveň práce je
velmi dobrá. Avšak pro čtenáře považuji hardwarové a softwarové propojení celého systému za poněkud složité na
pochopení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce. I přesto, že diplomant není rodilý mluvčí, je jazyková úroveň textu poměrně dobrá.
Nicméně i tak práce obsahuje překlepy, gramatické chyby, a ne úplně jasné formulace. Rovněž se v práci vyskytují výrazy
inspirované češtinou, které se však v angličtině nepoužívají (např. pro stejnosměrný meziobvod frekvenčního měniče je
v anglické literatuře používán výraz „DC-link“, nikoliv „intermediate circuit“).
Co se týče typografie, tak zde je prostor pro vylepšení zejména u rovnic a fyzikálních jednotek. Bohužel ne všechny použité
symboly v rovnicích jsou definovány. Drobné typografické chyby obsahuje i tělo textu. Z hlediska formy mám rovněž
výhrady k odkazování se na obrázky a rovnice, které není vždy chronologické.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Citační styl je sice vhodně zvolen, nicméně u některých pasáží chybí citace. Doslovné citace jsou sice psány v uvozovkách,
ale buďto chybí odkaz na literaturu, nebo reference neobsahuje informaci o čísle stránky, na které se převzatý text
nachází. I přes tyto nedostatky autor prokázal schopnost vhodně zvolit a pracovat s relevantní odbornou literaturou a
firemními materiály. Počet položek v seznamu literatury je vzhledem k řešenému tématu relevantní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci považuji za problematické obrovské množství zkratek, které snižují čitelnost textu. Používání zkratek je v kontextu
řešeného tématu pochopitelné, nicméně v práci postrádám souhrnný seznam zkratek a symbolů, který by ulehčil orientaci
v textu. Výrazy jako třeba „FPGA“ či „HiL“ jsou v komunitě pohonářů celkem dobře známé, avšak co je „ECU“ (prvně
zmíněno v oficiálním zadání a dále v úvodu) se čtenář dozví až po několika stránkách v kapitole 2.2.2. Navíc některé zkratky
nejsou definovány vůbec.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Co se týče samotného fenoménu „HiL systémů“, tak toto téma je v současné době hojně skloňované, a to nejen
v oblasti elektrických pohonů, kde se stává stále více populárním. Je patrné, že autor se problematice intenzivně
věnoval. Na druhou stranu autorovu jistě tvrdě odvedenou práci degraduje podoba samotného textu. Text je
poněkud nesrozumitelný, a to i na opakované přečtení. Jedním z důvodu je formální podoba práce, jejíž
nedostatky byly rozebrány výše. Druhým z nich je nedostatečná odlišenost vlastního přínosu a autorova
know-how od ostatního textu. Pokud by autor dokázal svoji práci lépe prodat, neváhal bych udělit nejlepší možné
hodnocení.

K práci mám následující otázky:

1. Mohl byste naznačit, jakým způsobem probíhal debugging celého systému?
2. U některých typů synchronních strojů s permanentním magnety lze nevhodným řízením stroj natrvalo

odbudit. Myslíte si, že by bylo možné tento aspekt nějakým způsobem zahrnout do Vaší práce?
3. Na stránce 39 zmiňujete, že u strojů s magnety na povrchu rotoru se příčná a podélná indukčnost rovnají

a že u strojů s magnety uvnitř jsou tyto hodnoty rozdílné. S tvrzením souhlasím, ale mohl byste ho stručně
fyzikálně zdůvodnit?

4. Na stránce 46 zmiňujete, že saturace magnetického obvodu může silně ovlivňovat harmonické spektrum
proudu. Dokázal byste stručně fyzikální zdůvodnit proč?

5. Co se týče postupu pro stanovení 3D mapy indukčností – mohl byste objasnit, které postupy byly převzaté
a které jsou Vaší invencí?

6. Podle jakého kritéria jste usoudil, že harmonické spektrum odhadnutého momentu na obr. 5.14, resp.
5.15 se blíží změřenému momentu? Minimálně opticky na první pohled jsou vidět poněkud výraznější
rozdíly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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